10 Ἐμμανουὴλ cf. Is. 7,14; Mt. 1,23 14 cf. Rom. 10,10 31 Iob 38,36

1-2 Greg. Naz. or. 30 (theol. IV) (CPG 3010,30) c. 8,9-10 Gally/Jourjon 11 ὕβριν - μυκτῆρσιν cf. Greg. Naz. or. 5 (c. Iul. II) (CPG 3010,5) c. 23,18 Bernardi

(H) V T M 1-2 = Greg. Naz.

1 nonnulli Gregorii editores et interpretes post διίστανται interpungunt (quod hoc quidem loco etiam Anast. praetulit), sed cf. infra p. 764,29 sqq. 6 αὐτοῦς M ed. Rom.: αὐτοῖς V T 11 αὐτῶν M 12 Γρηγόριος - ἀνέγνω om. T 13 σκιογράφου M 13-14 ἐπιτηδεύοντος M 16 Ἐπιφάνιος - ἀνέγνω om. T 18 ἀναιτίως V | σκαιολόγος T (cf. lat.): κενολόγος V ἀκαιρολόγος M καινολόγος ed. Rom.^{ms} 21 ὥρα] ὄρα V | αἰτιάσασθαι M 22 σταυρὸν] Χριστὸν M | σκιογράφους M 23 αἰσχροκέρδειαν sic V | λέγειν om. T^{ac} (add. T¹⁻² s.l.) 25 ὡσαύτως] ὁμοίως M 27 καὶ² om. M | ἐπειδὴ ed. Rom.* (cf. lat.): ἐπει δὲ codd. 29 τῆ φύσει ἡμῶν] ἡμῖν V 31 φάσκοντος + καὶ M | μαρτυρούσης γραφῆς V

dicens: „Cum naturae distent, cum intellectibus quoque diuiduntur et nomina.“ et omnes sancti patres nostri confusionem non admittentes separatrices intellectu dicunt duas naturas ratione differentiae, non diuisionis. igitur aut ignota est illis etiam in hoc uera dogmatum agnitio, aut calumniantur sanctos patres nostros quod
 5 nullo modo dicant diuisionem in duarum naturarum unitione dispensationis Christi. et Nestorius quidem rebus diuidit naturas, dicens alterum dei uerbum et alterum
 eum qui est ex uirgine, in hominem specialiter et in deum specialiter; catholica uero
 ecclesia inconfuse confessa unitionem intellectu solo diuidit naturas indiuisse, unum
 eundem confessa Hemmanuhel etiam post unitionem. porro iniuriarum spirantes
 10 in suis nasis efferunt:

(Gregorius episcopus legit:)

«Quis est insensatus intellectus uani scriptoris propter friuolum et turpe lucrum studentis quod studeri non potest, id est *corde credita* et *oris confessione* prolata manibus pollutis formare?»

15 (Epiphanius diaconus legit:)

Apoplexia est hoc dicere uel sentire. neque enim uiri prudentis est culpae inculpabiles; nam quae est eorum sinistri sermonis excogitatio haec deleramenta intelligendi
 in ecclesiae dicatis rebus? si is qui pingit propter turpe lucrum dicatur imaginari dominum nostrum secundum quod homo perfectus factus est et sanctos eius, uide illos
 20 etiam eos qui diuina euangelia scribunt incusare et eos qui crucem per colores exarant stultos pictores appellare ac dicere, quod propter turpe lucrum hoc faciant. ergone et faber qui crucem facit stultitiae fabricator nominabitur? et latomus mensam sanctam incidens et formans stultitiae latomus est? et aurifex et argentarius et textor similiter? itaque iuxta illorum uesaniem discessit omnis disciplina et ars a deo
 25 data tam ad gloriam suam quam ad statum uitae nostrae. et quia uenerunt in ignorantiae ac malignitatis superfluitatem, ex diuina scriptura et sanctis patribus nostris audiant laudari sapientiam quae data est naturae nostrae per magnum datorem deum qui nos condidit. et quidem Iob de deo asseuerante: „quis dedit mulieribus texturae sapientiam?“ diuina quoque scriptura testatur deum dedisse sapientiam Beselehel in
 30 omnem fabrilem disciplinam, ita dicens: <locutusque est dominus ad Moysen dicens:>